16. « Hic constituit ut nullus traheretur ab Ecclesia », qui ad eam confugisset, renovans scilicet antiquos canones atque Decreta prædecessorum. « Insuper hic constituit, ut acoluthus non præsumat reliquias sanctorum martyrum levare, sed tantum presbyter. Insuper hic constituit, ut in Lateranis acoluthus non baptizaret cum diacono, sed subdiaconi sequentes. Hic perfecit cæmeterium S. Nicodemi, et dedicavit illud. Erat enim Bonifacius mitissimus super omnes homines et misericors. Hic clerum amavit, rogamque integram clero suo dedit, (donationem videlicet, ita dictum ab erogando). Qui defunctus sepultus est ad beatum Petrum Apostolum die vicesima quinta mensis Octobris ». Et paulo post: « Hic fecit ordinationes duas per mensem Decembrem, creavit presbyteros viginti septem, diaconos quatuor, episcopos per diversa loca numero viginti novem. Et cessavit episcopatus ejus menses sex et dies decem et octo ». Hæc apud Anastasium, at pauca quidem et exilia respectu aliorum quæ nobis ob inopiam scriptorum remanserunt obscura: qui enim tanta polleret probitate, præstantiora quidem peregisse, mihi facile persuadeo. Fuerunt enim silentio plane sepulta quæ his temporibus gesta sunt cum schismaticis in Italia constitutis et alia hujusmodi plura.

Ex antiquis monumentis emersit una cum aliis antiquis Inscriptionibus, ejusdem Bonifacii Epitaphium, quod ipsi inscripsit ejus successor Honorius papa: sic enim se habet¹:

CVR TITVLATA DIV TORPYERYNT JURA SEPVLCRI
 ET POPVLI NVLLVS PERSTREPVIT GEMITVS
 SEGNIETIES NON CVLPA FVIT QVICVMQVE, REQVIRIS
 NAM DOLOR INCLAVSVS PLYS LACERARE SOLET
 PANDE DOLOR GEMITVM MERITISQVE QVIESCE BEATIS
 VT LIBEAT SVMMI GESTA REFERRE PATRIS
 HIC VIR AB EXORTV PETRI EST NVTRITVS OVILI
 SED MERVIT SANCTI PASTOR ADESSE GREGIS
 PVRA FIDES HOMINIS VOTIS MANDATA (MUNDATA) BENIGNIS
 EXGVVIANS (EXULTAT) CHRISTI CANTIBVS HYMNISONIS
 SIMPLICITAS SAPIENS VIVAX SOLERTIA SIMPLEX
 SERPENTINA FVIT SIMPLICITATE VIGENS.
 CVMQVE QVATER DENOS COMPLERET PRESBYTER ANNOS
 SERA SENECTVTIS MENS TAMEN ALMA FVIT

¹ 1. Cor. VII.

¹ Extat in Appen. antiq. Inscrip. pag. 1165. num. 10.

CVLMEN APOSTOLICVM COLVIT TRES FERME PER ANNOS
 PERFECTUM NVMERVM TERQVE QVATERQVE GERENS
 HOC TIBI PRO MERITIS SVCCESOR HONORIVS AMPLIS
 MARMORE CONSTRVXIT MVNVS EPITAPHII.

Item aliud ¹ :

DA MECVM GEMITVM SINGVLT ROMA DOLORIS
 PLENA SACERDOTIS LYCTIBVS EGREGII
 CVR QVONIAM DEFLERE SOLET MENS ACTA PERICLIS
 PLEBSQVE ORBATA PIIS INSVPER OFFICIIS
 HIC VIR INACCESSIS TENVIT CONTRARIA FACTIS
 HÆC DOCUMENTA BONIS MORIBVS APTA SVIS
 MITIS IN ADVERSIS POSITVS REBVSQVE SECVNDIS
 OMNIA GRATA FERENS ALTERA PRESSA TENENS
 PRÆVENIT NE NATA FORENT DELICTA VIRITIM
 ORTA TAMEN SECVIT CVM PIETATE GRAVI
 IN COMMVNE BONVS BONIFACIVS INDE VOCATVS
 PROPRIA LVCRA PVTANS PVBLICA SVBSIDIA
 MVNIFICVS SAPIENS CASTVS SINCERVS ET ÆQVVS
 ISTA BEATORVM SVNT PIA SVFFRAGIA
 NAM VIDVALIS APEX PVPELLORVMQVE FALANGES (PHALANGES)
 CÆCORVMQVE CHORVS DVX TIBI LVCIS ERIT
 INFREMVIT POST FATA SVIS MORS SAVCIA TELIS
 RESPICIENS MERITVM VIVERE POSSE VIRVM
 CVLMEN APOSTOLICVM QVINQVE ET BIS MENSIBVS ANNIS
 REXIT ET AD MAGNI CVLMEN HONORIS ABIT.